integrativa consolidata Parte F “Informazioni sul patrimonio consolidato” Sezione 2 – Il patrimonio e i

coefficienti di vigilanza.

8 Risk Weighted Assets comprensivo dei requisiti specifici
9 Indice di patrimonializzazione: rapporto fra “Fondi Propri” e “Requisiti patrimoniali totali”.

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017

58

Risultati economici consolidati

Nelle note illustrative che seguono, e nei relativi commenti, sono stati analizzati i risultati economici

consolidati/riclassificati di Banca Intermobiliare al 31.12.2017. Il dato comparativo al 31.12.2016 è

stato risposto nella colonna “pro forma” al fine di tener conto dell’esposizione linea per linea dei saldi

contabili della controllata Bim Insurance Brokers a seguito della decisione del Consiglio di

Amministrazione di Bim di non considerare più la società come attività non corrente in via di

dismissione rispetto al dato pubblicato al 31.12.2016 i cui saldi erano stati rappresentati secondo il

principio contabile IFRS5.

Margine d’interesse
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

Interessi attivi

- attività finanziarie detenute per la negoziazione 818  3.881  (3.063) -78,9% 3.875

- attività finanziarie disponibili per la vendita 11.201  16.428  (5.227) -31,8% 16.431

- su crediti verso banche 734  1.395  (661) -47,4% 1.395

- su crediti verso clientela 12.763  20.710  (7.947) -38,4% 20.710

Totale interessi attivi 25.516  42.414  (16.898) -39,8% 42.411

Interessi passivi

- su debiti verso banche a altri finanziatori (540) (702) 162  23,1% (700)

- su debiti verso clientela (4.446) (5.519) 1.073  19,4% (5.520)

- titoli in circolazione (4.449) (9.331) 4.882  52,3% (9.331)

- passività finanziarie di negoziazione (201) (882) 681  77,2% (882)

- differenziali di copertura  (4.097) (4.146) 49  1,2% (4.146)

Totale interessi passivi (13.733) (20.580) 6.847  33,3% (20.579)

MARGINE DI INTERESSE 11.783  21.834  (10.051) -46,0% 21.832

Alla data del 31.12.2017 il margine di interesse si attesta a €/Mln. 11,8 in riduzione del 46%, a/a (€/Mln.

21,8 al 31.12.2016) per effetto sia della strategia di derisking, che prevede la progressiva riduzione delle

esposizioni creditizie verso la clientela corporate e del portafoglio titoli, sia a causa del reinvestimento

in titoli con minore duration.

Margine d’interesse – Investimenti finanziari
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

Interessi netti "trading book"

  - attività finanziarie di negoziazione 818  3.881  (3.063) -78,9% 3.875

 - passività finanziarie di negoziazione (201) (882) 681  77,2% (882)

Totale interessi netti "trading book" 617  2.999  (2.382) -79,4% 2.993

Interessi netti "banking book"

 - attività finanziarie disponibili per la vendita 11.201  16.428  (5.227) -31,8% 16.431

 - differenziali di copertura (4.097) (4.146) 49  1,2% (4.146)

Totale interessi netti "banking book" 7.104  12.282  (5.178) -42,2% 12.285

Margine di interesse - Investimenti finanziari 7.721  15.281  (7.560) -49,5% 15.278

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017

59

Il margine di interesse per investimenti finanziari (“trading book”, “banking book” e relativi

“differenziali di copertura”) si attesta a €/Mln. 7,7 in diminuzione del 49,5% rispetto ad €/Mln. 15,3 del

31.12.2016. anche a fronte della riduzione dell’esposizione complessiva in titoli di debito (trading book

e banking book) da €/Mln. 830,7 del 31.12.2016 ad €/Mln. 431,1 del 31.12.2017.

La riduzione del portafoglio titoli - già avviata sul finire dell’esercizio 2016 - è proseguita anche nel

corso del 2017 al fine di contenere l’esposizione della banca verso il rischio di mercato e di controparte

anche in una strategia di “derisking” nei confronti dei paesi a maggior rischio sia del reinvestimento dei

titoli a scadenza a tassi più bassi.

Il margine di interesse del “trading book” pari a €/Mln. 0,6 (€/Mln. 3 al 31.12.2016), risulta in calo del

79,7%, cosi come il margine di interesse del “banking book” che registra una riduzione del 42,1%

attestandosi a €/Mln. 7,1 (€/Mln. 12,3 al 31.12.2016).

Margine d’interesse - Clientela
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

- interessi attivi su crediti verso clientela 12.763  20.710  (7.947) -38,4% 20.710

- interessi passivi su debiti verso clientela (4.446) (5.519) 1.073  19,4% (5.520)

- interessi passivi su titoli in circolazione (4.449) (9.331) 4.882  52,3% (9.331)

Margine di interesse - Clientela 3.868  5.860  (1.992) -34,0% 5.859

Il margine di interesse verso la clientela (impieghi e raccolta diretta verso la clientela) risulta pari a

€/Mln. 3,9 al 31.12.2017, in riduzione del 33,9% rispetto al 31.12.2016. Nel periodo si è registrato il

decremento degli interessi attivi verso la clientela per €/Mln. 7,9 per la contrazione dei saldi degli

impieghi vivi. Per quanto riguarda gli oneri pagati alla clientela sulla raccolta diretta il decremento è

stato di €/Mln. 1,1 sui depositi della clientela e per €/Mln. 4,9 sui prestiti obbligazionari.

Margine d’interesse – Sistema Bancario
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

- Interessi attivi su crediti verso banche 734  1.395  (661) -47,4% 1.395

- Interessi passivi su debiti verso banche a

altri finanziatori (540) (702) 162  23,1% (700)

Margine di interesse - Sistema bancario 194  693  (499) -72,0% 695

Il margine d’interesse netto verso il sistema bancario è positivo per €/Mln. 0,2 al 31.12.2017, in

riduzione rispetto a €/Mln. 0,7 registrato nell’esercizio precedente. L’effetto è principalmente

riconducibile alla dinamica della posizione finanziaria netta media verso le banche.

Margine di intermediazione
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

 MARGINE DI INTERESSE 11.783  21.834  (10.051) -46,0% 21.832

Commissioni nette 58.547  60.799  (2.252) -3,7% 60.068

Risultato operatività finanziaria 15.969  9.315  6.654  71,4% 9.315

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE   86.299   91.948  (5.649) -6,1%   91.215

Il margine di intermediazione si attesta a €/Mln. 86,3 in diminuzione rispetto al 31.12.2016 (-6,1%). Le

ottime performance ottenute dalla gestione del portafoglio di proprietà hanno quasi totalmente

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017

60

compensato sia il calo del margine di interesse sia la lieve flessione delle commissioni nette.

Commissioni nette
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

Commissioni attive

   - negoziazione, amministrazione, raccolta ordini 10.636  16.296  (5.660) -34,7% 16.296

   - raccolta gestita 62.686  59.659  3.027  5,1% 58.665

   - consulenza finanziaria 1.445  1.786  (341) -19,1% 1.786

   - altri servizi bancari 3.499  4.303  (804) -18,7% 4.303

Totale commissioni attive 78.266  82.044  (3.778) -4,6% 81.050

Commissioni passive

   - retrocessioni rete commerciale e ad altri

collocatori (15.886) (16.972) 1.086  6,4% (16.972)

   - negoziazione e amministrazione (3.187) (3.432) 245  7,1% (3.432)

   - altri servizi bancari (646) (841) 195  23,2% (578)

Totale commissioni passive (19.719) (21.245) 1.526  7,2% (20.982)

TOTALE COMMISSIONI NETTE 58.547  60.799  (2.252) -3,7% 60.068

Le commissioni nette del periodo ammontano a €/Mln. 58,5 in riduzione del 3,7% a/a (€/Mln. 60,8 al

31.12.2016), nonostante un calo degli AUM del 20,5%.

Le commissioni attive si attestano ad €/Mln. 78,3 in riduzione rispetto a €/Mln. 82 registrate al

31.12.2016. Le commissioni relative al Risparmio Gestito sono risultate in crescita del 5,1%, in

conseguenza delle buone commissioni di performance, della maggiore incidenza del Risparmio Gestito

sul totale della raccolta e della migliorata profittabilità degli asset, mentre in riduzione sono state le

commissioni derivanti dal comparto Amministrato (-34,7%).

Le commissioni passive si sono attestate a €/Mln. 19,7 in riduzione del 7,2% rispetto al 31.12.2016.

La voce “retrocessioni alla rete commerciale”, oltre che dalla remunerazione dei promotori finanziari di

Banca Intermobiliare, è costituita da oneri di retrocessione commissionale ad altri collocatori

istituzionali. Ai fini gestionali, come indicato in calce del conto economico riclassificato, sono state

riclassificate tra le commissioni passive anche le componenti variabili delle remunerazioni dei private

bankers dipendenti iscritte in bilancio alla voce “Spese per il personale”.

Commissioni raccolta gestita
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

Commissioni raccolta gestita

   - gestioni patrimoniali individuali 17.750  20.021  (2.271) -11,3% 20.021

   - gestioni collettive 33.620  27.205  6.415  23,6% 27.205

   - distribuzione di servizi di terzi 11.316  12.433  (1.117) -9,0% 11.439

Totale commissioni raccolta gestita 62.686 59.659 3.027  5,1% 58.665

Le gestioni patrimoniali hanno registrato commissioni su base individuale per €/Mln. 17,8 (-11,3% a/a),

commissioni su base collettiva per €/Mln. 33,6 (+23,6% a/a), e commissioni per la distribuzione dei

servizi di terzi pari a €/Mln. 11,3 (-9% a/a).

Commissioni di performance
(Valori espressi in €/Migl.)

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017

61

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione

   Assoluta %

Commissioni di performance

- su gestioni patrimoniali individuali 2.727 141 2.586 1834,0%

- su gestioni patrimoniali collettive 11.729 4.399 7.330 166,6%

Totale commissioni di performance 14.456 4.540 9.916 218,4%

Risultato operatività finanziaria
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

Risultato operatività finanziaria

Dividendi  421 1.617 (1.196) -74,0% 1.617

Risultato netto strumenti finanziari di

negoziazione 6.207 4.493 1.714 38,1% 4.493

Operatività su titoli afs e passività finanziarie 9.377 3.382 5.995 177,3% 3.382

Risultato netto strumenti di copertura (36) (177) 141 79,7% (177)

Risultato operatività finanziaria 15.969 9.315 6.654 71,4% 9.315

Alla data del 31.12.2017 il risultato dell’operatività finanziaria si attesta a €/Mln. 16 in aumento rispetto

a €/Mln. 9,3 registrati al 31.12.2016, grazie ai profitti realizzati a seguito di vendite di titoli iscritti tra le

attività finanziarie disponibili per la vendita, nell’ambito della già citata strategia di “derisking”.

Dividendi
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione

   pro forma Assoluta %

Dividendi e proventi simili

 - da attività finanziarie detenute per la negoziazione 34 368 (334) -90,8%

 - da attività finanziarie disponibili per la vendita  387 1.249 (862) -69,0%

TOTALE DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI 421 1.617 (1.196) -74,0%

I dividendi registrati nel periodo ammontano a €/Mln. 0,4, in riduzione rispetto ad €/Mln. 1,6 relativi al

31.12.2016.

Risultato netto strumenti di negoziazione
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

Risultato netto di negoziazione

  - Strumenti finanziari per cassa 2.100 (1.581) 3.681 232,8% (1.581)

 - Strumenti finanziari derivati 2.968 4.642 (1.674) -36,1% 4.642

Totale strumenti finanziari (cassa e derivati) 5.068 3.061 2.007 65,6% 3.061

 - Altri strumenti: differenze di cambio 1.139 1.432 (293) -20,5% 1.432

TOTALE RISULTATO NETTO

STRUMENTI DI NEGOZIAZIONE 6.207 4.493 1.714 38,1% 4.493

Il risultato netto degli strumenti di negoziazione si attesta al 31.12.2017 a €/Mln. 6,2, in aumento

rispetto al risultato del 31.12.2016 che aveva chiuso a €/Mln. 4,5. In particolare il risultato degli

strumenti di negoziazione (per cassa e derivati), ha generato ricavi per €/Mln. 5,1 in aumento rispetto ad

€/Mln. 3,1 relativo al 31.12.2016.

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017

62

Risultato cessione di altri strumenti finanziari
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione

   Assoluta %

Risultato cessione di altri strumenti finanziari

  - attività finanziarie disponibili per la vendita 9.355  3.505  5.850  166,9%

 - passività finanziarie 22  (123) 145  n.a.

Totale risultato cessione di altri strumenti finanziari  9.377  3.382  5.995  177,2%

Il risultato da cessione di altri strumenti finanziari registra un’ottima performance attestandosi a

€/Mln. 9,4 al 31.12.2017 contro €/Mln. 3,4 relativi al 31.12.2016. Il risultato ha beneficiato

principalmente della cessione dei titoli iscritti tra le “attività finanziarie disponibili per la vendita” di

cui €/Mln. 7,9 per titoli di debito, €/Mln. 1,9 per titoli di capitale, mentre le cessioni di quote di Oicr

hanno rilevato una perdita per €/Mln. 0,5. Il risultato da cessione delle “passività finanziarie” si

riferisce ad operazioni finanziarie marginali relative all’attività di riacquisto di proprie obbligazioni.

Risultato netto strumenti di copertura

Infine, il risultato dell’operatività finanziaria registra un risultato netto negato dell’attività di copertura

per €/Mln. 0,036 (negativo per €/Mln. 0,177 al 31.12.2016) per la parte inefficace relativa all’attività

di copertura del fair value di alcuni titoli.

Risultato della gestione operativa
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

MARGINE DI INTERMEDIAZIONE 86.299 91.948 (5.649) -6,1% 91.215

Costi operativi (84.536) (89.693) 5.157 5,7% (89.248)

RISULTATO DELLA GESTIONE

OPERATIVA 1.763 2.255 (492) -21,8% 1.967

Alla data del 31.12.2017 il risultato della gestione operativa si attesta a €/Mln. 1,8 (€/Mln. 2,3 al

31.12.2016), in flessione del 21,8% rispetto al 31.12.2016, per l’effetto combinato della contrazione del

margine di intermediazione e della riduzione dei costi operativi.

Costi operativi
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2017 31.12.2016 Variazione Variazione 31.12.2016

   pro forma Assoluta %

Spese amministrative (84.649) (85.614) 965  1,1% (85.156)

  - spese per il personale (44.364) (44.334) (30) -0,1% (44.008)

  - altre spese amministrative (40.285) (41.280) 995  2,4% (41.148)

Ammortamenti operativi (2.521) (2.689) 168  6,2% (2.676)

Altri oneri/proventi di gestione 2.634  (1.390) 4.024  n.a. (1.416)

COSTI OPERATIVI (84.536) (89.693) 5.157  5,7% (89.248)

I costi operativi pari a €/Mln. 84,5 (€/Mln. 89,7 al 31.12.2016) risultano in flessione del 5,7% a/a; sia

grazie alla riduzione delle spese amministrative che al miglioramento degli altri oneri e proventi di

gestione. Al netto degli oneri straordinari per circa €/Mln. 4,4 riconducibili ai progetti di re-

internalizzazione delle attività in outsourcing, di riorganizzazione della Banca e delle attività che hanno

portato alla sottoscrizione del contratto di cessione di Bim, i costi operativi avrebbero registrato una

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017

63

[…]

netto delle imposte (2.168) (191) (2.359)

320. Utile (Perdita) d'esercizio  (93.278) - (93.278)

330. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi (93) - (93)

340. Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo (93.371) - (93.371)

Riclassifica saldi esercizi precedenti – Schemi di bilancio “riclassificati” pubblicati nella relazione

sulla gestione

Il dato compartivo degli schemi di bilancio “riclassificati” pubblicati nella relazione sulla gestione del

presente fascicolo di bilancio annuale, sono stati riesposti al fine di fornire un’immediata lettura dei dati

quantitativi economici e patrimoniali del periodo. In particolare sono stati riesposti i saldi economici e

patrimoniali relativi alla controllata Bim Insurance Broker (BIB) e ai relativi rapporti intercompany (IC)

a seguito del venir meno dei presupposti richiesti dall’IFRS 5 da “Attività non correnti in via di

dismissione” alle singole voci riesporre linea per linea.

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017

122

Riconciliazione saldi economici dato comparato – Schemi riclassificati
(Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2016 Riclassifiche 31.12.2016

  pubblicato BIB I.C. pro-forma

Interessi attivi e proventi assimilati 42.411 3 - 42.414

Interessi passivi e oneri assimilati (20.579) (1) - (20.580)

Margine di interesse 21.832 2 - 21.834

Commissioni attive 81.050 989 5 82.044

Commissioni passive (20.982) (257) (6) (21.245)

Commissioni nette 60.068 732 (1) 60.799

Dividendi  1.617 - - 1.617

Risultato netto strumenti finanziari di negoziazione 4.493 - - 4.493

Operatività su titoli afs e passività finanziarie 3.382 - - 3.382

Risultato netto strumenti di copertura (177) - - (177)

Risultato operatività finanziaria 9.315 - - 9.315

Margine di intermediazione 91.215 734 (1) 91.948

Spese per il personale (44.008) (326)

(44.334)

Altre spese amministrative (41.148) (143) 11 (41.280)

Ammortamenti operativi (2.676) (13)

(2.689)

Altri oneri/proventi di gestione (1.416) 36 (10) (1.390)

Costi operativi (89.248) (446) 1 (89.693)

Risultato della gestione operativa 1.967 288 - 2.255

Rettifiche di valore nette su crediti ed altre operazioni finanziarie (91.619) - - (91.619)

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri  (17.680) - - (17.680)

Risultato netto partecipate valutate al patrimonio netto 1.480 - - 1.480

Risultato ante componenti non ricorrenti (105.852) 288 - (105.564)

Rettifiche di valore su strumenti finanziari (2.757) - - (2.757)

Risultato ante imposte (108.609) 288 - (108.321)

Imposte sul reddito di periodo 17.499 98 (195) 17.402

Utile (Perdita) dell'operatività corrente al netto delle imposte (91.110) 386 (195) (90.919)

Utile (Perdita) delle attività in via di dismissione al netto delle imposte (2.168)

(191) (2.359)

Utile (Perdita) consolidato (93.278) 386 (386) (93.278)

Risultato di pertinenza dei terzi  (93)

(93)

Utile (Perdita) consolidato del gruppo (93.371) 386 (386) (93.371)

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017

123

Riconciliazione saldi patrimoniali dato comparato – Schemi riclassificati
 (Valori espressi in €/Migl.)

  31.12.2016 Riclassifiche 31.12.2016

  pubblicato BIB I.C. pro-forma

Cassa 1.669 (1) 2 1.670

Crediti:

   - Crediti verso clientela per impieghi vivi 507.719 (475) 950 508.194

   - Crediti verso clientela altri 335.366 - - 335.366

   - Crediti verso banche 371.245 (527) 527 371.245

Attività finanziarie

   - Detenute per la negoziazione 97.374 - - 97.374

   - Disponibili per la vendita 834.780 (457) 914 835.237

   - Derivati di copertura  1.327 - - 1.327

Immobilizzazioni:

   - Partecipazioni 14.020 - - 14.020

   - Immateriali e materiali 97.779 (30) 60 97.809

   - Avviamenti 49.446 - - 49.446

Immobili destinati alla vendita 21.900 - - 21.900

Attività non correnti in via di dismissione 73.480 - (1.578) 71.902

Altre voci dell'attivo 193.229 (88) 177 193.318

Totale attivo 2.599.334 (1.578) 1.052 2.598.808

Debiti:

   - Debiti verso banche 509.294 - - 509.294

   - Debiti verso la clientela 1.286.040 (27) (473) 1.285.540

Titoli in circolazione 304.978 - - 304.978

Passività finanziarie:

   - Detenute per la negoziazione 67.969 - - 67.969

   - Derivati di copertura  14.758 - - 14.758

Fondi a destinazione specifica 30.744 (47) 94 30.791

Passività non correnti in via di dismissione 38.914 - (812) 38.102

Altre voci del passivo 109.437 (739) 1.478 110.176

Patrimonio netto 237.200 4 (4) 237.200

Totale passivo 2.599.334 (809) 283 2.598.808

 BILANCIO CONSOLIDATO AL 31.12.2017

124

Interventi di valutazione delle esposizioni creditizie – inquadramento ai sensi del principio IAS 8

Anche per il 2017, Il Gruppo Banca Intermobiliare ha continuato a effettuare alcuni affinamenti nelle

attività di classificazione e di valutazione delle esposizioni creditizie per riflettere alcune scelte

gestionali afferenti i processi di monitoraggio dei crediti. In considerazione della materialità degli

impatti sul bilancio 2017, particolare attenzione è stata posta dalla Banca al fine di stabilire il corretto